
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070700065

65

Nº 125, segunda-feira, 7 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2025 - UASG 154047

Nº Processo: 23110015959202564. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de gestão de manutenção através da utilização de
tecnologia da informação para gerenciamento da prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva e fornecimento de peças por meio de rede credenciada, por
intermédio de sistema informatizado. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 07/07/2025 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, Centro -

Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-90023-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 07/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILA GONCALVES MARCHAND
Pregoeira

(SIASGnet - 04/07/2025) 154047-15264-2025NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 29, DE 2 DE JULHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014 e IN Conjunta 01/2017, conforme segue.

Processo nº 23116.009125/2025-60
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI -

Telefone: (53) 3293.5076 - ichi.administrativa@furg.br
Matérias/Disciplinas: Introdução a Sociologia, Sociedade, Educação e Relações

Étnico-Raciais e Elementos Sociológicos da Educação.
Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Titulação exigida: Graduação em Ciências Sociais; ou Graduação em Sociologia;

ou Graduação em Antropologia com Doutorado em Sociologia; ou Doutorado em
Antropologia.

Tipo de prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de vagas: 1 vaga para o campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$ 8.058,29, composta por R$ 4.326,60 (Vencimento Básico) e

R$ 3.731,69 (Retribuição por Titulação).
Taxa de inscrição: R$ 150,00.
Prazo máximo de duração: o contrato terá vigência máxima de 2 anos.
Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas das 09h do dia

14/07/2025 até as 23h59min do dia 18/07/2025, exclusivamente pela internet, no
endereço eletrônico https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

EDNEI GILBERTO PRIMEL
Reitor

Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal de Rondonia- UNIR, comunica que, por meio
da Portaria nr 58/2025/PRAD/UNIR de 10/04/2025, Processo SEI nº23118.004017/2025-81,
foi aplicada a empresa FACIL TEND TUDO COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CNPJ:
10.907.486/0001-08, a sanção administrativa denominada: MULTA compensatória no valor
de R$825,00, e impedimento de LICITAR E contratar com a Administraçao, pelo prazo de
120 dias, nos termos da lei 14.133/21, Art. 156, inciso III, c/c itens 12.2.3. do Edital do
Pregão Eletrônico 30/2024/UNIR. Vigencia 03/07/2025 a 30/10/2025

ANA LUIZA PANTE
Pró-Reitora de Administração

AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal de Rondonia- UNIR, comunica que, por meio
da Portaria nr 21/2025/PRAD/UNIR de 09/04/2025, Processo SEI nº23118.009354/2024-83,
foi aplicada a empresa CONNECTION ADVISORY OUTSOURSING AND SERVICES LTDA CNPJ:
13.645.308/0001-36, a sanção administrativa denominada: MULTA compensatória no valor
de R$3.136,83, nos termos da lei 14.133/21, Art. 156, inciso II, c/c itens 12.2.4.2. da
clausula segunda do contrato 11/2024/UNIR. Vigencia 03/07/2025

ANA LUIZA PANTE
Pró-Reitora de Administração

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal de Rondonia- UNIR, comunica que, por meio
da Portaria nr 26/2025/PRAD/UNIR de 27/05/2025, Processo SEI nº23118.012172/2023-17,
revoga a portaria 122/2024/PRAD/UNIR, e consequentemente revoga a penalidade
aplicada ao fornecedor por meio da referida portaria, e aplica a empresa PLG
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 34.44.108/0001-95, a sancao
administrativa denominada: ADVERTENCIA, nos termos da lei 8.666/93, Art. 87, inciso I, c/c
itens 16.1.b. do termo de referência anexo 1 do Edital do Pregao Eletronico 15/2023/UNIR.
Vigencia 03/07/2025

ANA LUIZA PANTE
Pró-Reitora de Administração

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

IES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR)
MANTENEDORA: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR)
CNPJ: 04.418.943/0001-90
EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMAS:

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram
registrados 4 (quatro) diplomas de Graduação no período de 01 a 30/06/2025,
nos seguintes Livros de Registros e sequências numéricas: Livro Digital 01-2025
- Registros 3.187 a 3.188/; Livro 003-CC - Registro 851/2025; Livro 002-GEO -

Registro 235/25.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até

quinze dias, no endereço https://www.dirca.unir.br, na aba "Diplomas de
Graduação Expedidos".

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA
Reitora

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE RESCISÃO

Nº 22/DAP/2024- Espécie: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços de acordo com a
Lei n° 8.745, de 09.12.93, e suas respectivas alterações, para Atendimento Temporário de
Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto.
PROCESSO Nº : º 23118.003247/2024-41
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADO : ISRAEL HORACIO ALMEIDA SILVA
OBJETIVO/RESUMO : Registrar a rescisão do Contrato, a partir 05.07.2025, cujo Extrato do
Contrato foi publicado no DOU nº 78, Seção 3 em 23.04.2024.
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 12 - § 3º, da Lei n° 8.745, de 09.12.1993 e Cláusula Oitava do
Termo de Contrato firmado.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90002/2025 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001596202560. Objeto: Execução com fornecimento de
serviços, materiais e equipamentos para a Conclusão do Edifício 2 do Departamento de
Medicina - DMed II, localizado no campus São Carlos da Universidade Federal de São Carlos
- UFSCar. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/07/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Https://www.proad.ufscar.br/pt-br/servicos/compras/concorrencias, - São Carlos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154049-3-90002-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 07/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Devido ao limite de tamanho dos
arquivos para divulgação, ressalta-se que o arquivo do "Apêndice do Anexo I- Anexo VI-A-
Projetos Executivos Completos", encontra-se disponível apenas no site da UFSCar, podendo
ser consultado em https://www.proad.ufscar.br/pt-br/servicos/compras/concorrencias.

JOSE NILTON FUZARO BRIZANTE
Agente de Contratação

(SIASGnet - 04/07/2025) 154049-15266-2025NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90003/2025 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001583202591. Objeto: Execução com fornecimento de
serviços, materiais e equipamentos para a Construção do Departamento de Artes e
Comunicação - DAC, localizado no campus São Carlos da Universidade federal de São Carlos
- UFSCar.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/07/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Https://www.proad.ufscar.br/pt-br/servicos/compras/concorrencias, - São Carlos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154049-3-90003-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 07/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/07/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Devido ao limite de tamanho
dos arquivos para divulgação, ressalta-se que o arquivo do "Apêndice do Anexo I- Anexo
VI-A-Projetos Executivos Completos" bem como o do "Apêndice do Anexo I - Anexo VI-G -
Composição de preços não constantes SINAPI", encontram-se disponíveis apenas no site

da UFSCar, podendo ser consultados em https://www.proad.ufscar.br/pt-
br/servicos/compras/concorrencias.

DANIEL VIEIRA WALTER KRAUCHER
Agente de Contratação

(SIASGnet - 04/07/2025) 154049-15266-2025NE800021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 94/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.040579/2022-86. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
S.J.DEL-REI. Contratado: 24.996.845/0001-47 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA, ESGOTO E
SANEAMENTO URBANO. Objeto: Termo de rescisão amigável do contrato nº 094/2022.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Data de Rescisão: 03/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2023 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.040581/2022-55. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
S.J.DEL-REI. Contratado: 24.996.845/0001-47 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA, ESGOTO E
SANEAMENTO URBANO. Objeto: Termo de rescisão amigável do contrato nº 009/2023.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Data de Rescisão: 03/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo de desfazimento de bens permanentes de Tecnologia da Informação (TI) nº
23122.023600/2023-60. A Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, por meio da
Comissão Permanente de Avaliação e Desfazimento de Bens (CODES/UFSJ), torna público o
TERMO DE DOAÇÃO Nº 1/2025 - CODES/UFSJ firmado entre a Universidade Federal de São
João del-Rei (Doadora) e o Instituto Brasileiros Amigos da Vida - IBAV (Donatária),
formalmente indicado pelo Ministério das Comunicações (MCom) para o recebimento da
doação na qualidade de Centro de Recondicionamento de Computadores (CRC-IBAV) no
âmbito do "Programa Computadores para Inclusão" do Governo Federal. O Termo de Doação
nº 1/2025 - CODES/UFSJ tem como objeto a doação não onerosa e com encargo o total de
2.243 (dois mil, duzentos e quarenta e três) itens de TI, sendo 1.194 (um mil, cento e noventa
e quatro) classificados como irrecuperáveis e 1.049 (um mil, cento e quarenta e nove)
classificados como antieconômicos nos termos do Art. 3º do nº Decreto nº 9.373/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.479, de 21/12/2022; Decreto nº 9.373, de 11/05/2018,
alterado pelo Decreto nº 10.340, de 06/05/2020. O TERMO DE DOAÇÃO nº 1/2025 -
CODES/UFSJ pode ser consultado na íntegra em: https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/portal.jsf
- Processo UFSJ nº 23122.023600/2023-60, Documento de ordem 50.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2025 - UASG 154069

Nº Processo: 23122016978202579. Objeto: Contratação de serviços de
administração, gerenciamento e controle informatizado, com uso de cartões eletrônicos
magnéticos ou com chip como meio de intermediação do pagamento para aquisição de
combustíveis, a fim atender veículos oficiais e locados da UFSJ.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 07/07/2025 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Praca Frei
Orlando N.170, Centro - São João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/
edital/154069-5-90025-2025. Entrega das Propostas: a partir de 07/07/2025 às 08h30 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANO COSTA TORRES
Agente de Contratação

(SIASGnet - 04/07/2025) 154069-15276-2025NE900000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-07T02:04:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




